CONCLUSIO II.

PRÆCEPTUM correptionis fraternæ transgressores ad mortale obligat. Digni enim sunt morte, nō solùm qui talia agunt, sed etiam qui consentiunt facientibus: & qui corripiendo fratrem potest peccatum prohibere, non prohibendo, consentire videtur.

Hinc hæreticum erit negare tale præceptum non esse Diuinum. APPEN.

Ad Rom. 1.

Dubium. Continetur ne hoc præceptum Matth. 18. vbi dicitur,

Si peccauerit in te? & c.

CONCLUSIO.

NON erit hæreticum, negare, ibi hoc præceptum non exprimi, cùm ordo correptionis, non autem correptio eo in loco mandetur, quemadmodum Matth. 5. Tu autem cum ieiunas, vnge caput tuum, & c. non ieiunium, sed ieiunandi forma præcipitur.

Matth. 5.

Dubium

S. Tho. 2. 2. q. 33. DD. d. 19.

Canonista su per cap. nouit de iudicijs &

Ca. si peccauerit 2. q. 1.

Cast. verbe subditas. Solo de ratione cogendi & detegendi secretũ

& Pater Arenal de hoc art. 9. S. Tho. ar. 2. Ric. q. 1.

art. 2. Dur. q. 3.

Luc. 14. ed. 2. Exod. 23. Deut. 22. Eccles. 17.

Dubium. Est ne grauius peccatum transgressio huius praeccepti, quam transgressio praeccepti de Eleemosyna corporali?

CONCLUSIO I.

MAGIS praecceptum correptionis, quam Eleemosynae corporalis obligat. Ratio est: quia transgressio huius praeccepti magis nocet, & ita deterior multo esse censetur.

CONCLUSIO II.

Lege Can. ipsa
pietas 23. q.
4. & est D.
August.

QUANDO peccatum in proximo corripiendum, est ex ignorantia, maior necessitas est proximum corripere, quam indigenti corporaliter subuenire. Ratio est: quia qui ex ignorantia peccat, nisi admoneatur, resipiscere non potest.

CONCLUSIO III.

QUANDO peccatum est ex malitia, vel ex passione, prius est indigenti corporaliter subueniendum. Quia extremam necessitatem corporalem patiens, nisi Eleemosyna illam vitare non potest. Qui autem peccat ex malitia, vel ex passione, potest sine correptione resipiscere.

S. Tho. art. 2. Prima diffie. An correptione fraterna obliget quocunque tempore etiam si
& ibi Caiet. scandalum, siue mortis periculum timeatur.
Dur. q. 3.

CONCLUSIO I.

PRAECEPTVM hoc minimè obligat, nisi tribus circumstantijs concurrentibus, quarum vna peccati commissio, altera futura emendationis, & 3. commoda opportunitas est. Si enim dubius de peccato proximi, illum corripere, maxima afficeret illum iniuria: & si nulla spes emendationis haberetur, esset actus inutilis: & si alio tempore magis me profuturum spero, differre ex charitate correptionem teneor: fit enim talis dilatio propter maiorem proximi vtilitatem, Lege Can. Si quis, de Poenitent. dist. 7.

CONCLUSIO II.

HIS circumstantijs simul concurrentibus, praecceptum correptionis ad mortale obligat: quia tunc nulla est ratio protrahendi correptionem.

APPEN.

Hinc altera illarum circumstantiarum deficiente, correptionis pra-

praeceptum non obligabit: quia cessat correctionis finis, qui est fratrem luorari.

CONCLUSIO III.

CONCURRENTIBVS circumstantijs positis, erit aliquando correptionem praefermittere, veniale peccatum, v. g. si ex grauibus causis differatur, & ex ignorantia, quia credit se non teneri, quod nescit, quae illae circumstantiae concurrunt, vel quia non omnino sperat se profuturum, dummodo paratus sit omnia postponere, si se finem correptionis consequitur sciret. Ratio conclusionis est, quia talem animi praeparationem habens, fraternam retineret charitatem. S. Thom.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO correptio est necessaria omnino, ita vt proximus nisi corripatur, a peccato abstinere non possit, tunc etiam cum periculo mortis est frater corripendus, v. g. Si corripendus peccaret ex ignorantia culpabili, & spes certa de eius conuersione haberetur. Ratio est: quia ex ordine charitatis in necessarijs ad salutem bonum spirituale proximorum est bono temporali nostro anteponendum.

CONCLUSIO V.

QUANDO correptio non est simpliciter ad salutem proximi necessaria, quia fortassis peccat ex passione, aut malitia, tunc Praelatus etiam cum periculo mortis ad corripendum tenetur, vt si esset certus, N. adulteram relicturam peccatum, certoq; sciret se ab adultero occisum iri. Ratio est: quia Praelatus ex officio, & ratione iustitiae custos, & speculator ad arcendos lupos constitutus est.

CONCLUSIO VI.

CÆTERI verò cum tali periculo non obligantur: quia solum ex charitate tenentur, & ad opera charitatis, nemo cum detrimento vitae, vel cum notabili detrimento bonorum, fama aut honoris obligatur, nisi in casu extremae necessitatis.

Secunda diffi. Tenetur ne quilibet alium corripere, cuiuscunque status, & dignitatis sit?

CONCLUSIO I.

CONCURRENTIBVS circumstantijs supra positis, omnes homines cuiuscunque status, & infidelis tenetur peccatorem

F.t.q.f.4. p.2.

e c atorem

S. Th. ar. 3. 4.
 & 5. Ric. art.
 2. q. 2. & 3.
 Dist. q. 31

catorem corripere. Quia cum sit præceptum naturale, vt in principio diximus, omnes in vniuersum homines obligabit: sunt enim infideles etiam nobis fratres, & proximi: & Christus Iesus, Si peccauerit in te frater tuus, &c. dixit.

Matth. 18.

CONCLUSIO II.

PRÆCEPTUM correptionis peccatores omnes, etiã publicos obligat, ita tamen, vt cautè fiat, nempe, vt corripiat secretò, & non increpando, sed obsecrando simulque seipsum accusando, & nouæ vitæ inchoationem proponendo: nam publicè corripiendo, qui publicus peccator est nihil efficit: cuius enim vita despicitur, restat, vt doctrina quoque contemnatur. Ratio est: quia cum existens in mortali teneatur ad alia opera charitatis exercenda, ad hoc etiam, quod est potissimum, obligabitur: nisi ita sit infamis peccator, vt est meretrix, leno &c. vt de illo nulla correctionis spes habeatur: esset enim opus inutile.

Greg. D. Th.
ar. 5. ubi sup.

CONCLUSIO III.

PRÆLATI, qui sunt publici peccatores, tenentur, vel cedere officio, vel resipiscere ad alios corripiendos, alioquin mortaliter peccabunt: aliter enim commodum ex sua malitia reportarent, si quidem ab hoc præcepto liberarentur: & ita est intelligendus Ric. art. 2. q. 2.

APPEN.

Hinc subditus, qui peccator publicus est, resipiscere, vt alios corrigat, non tenebitur: quia nullus tenetur ad opera misericordiae, nisi quando facultatem habebit.

CONCLUSIO IIII.

GRAVIUS peccat Prælati, quàm subditus hoc præceptum prætermittens: quia Prælati plusquàm alius subditus, sibi subditum diligere tenetur: dicente Christo Iesu apud Ioan. Petró Ecclesiæ principi: Simon diligis me plus his, est enim subditus Prælati spiritualis filius.

Ioan. 21.

APPEN.

Hinc, Paterfamilias magis ad corripiendum domesticos, quàm extraneus tenetur, dicit enim B. Paul. Qui non habet curam suorum, maximè domesticorum, &c. est infideli deterior.

1. Tim. cap. 5.

Tertia

Tertia diffi. An praelatus ratione obligationis prefata teneatur inquirere secretos peccatores. vt illos secreto fraternaliter corrigat?

CAIET. partem negantem tenet. Soto partem affirmantem defendit.

Caie. art. 2.
ubi supr. A
S. Tho.
Soto in 2. q.
4. con. 4.

CONCLUSIO I.

NON tenetur Prælatus secretos inquirere peccatores, satis est illos inuestigare inquisitione generali per edicta publica, vt singulis annis fieri consuevit: nam quamuis Prælati magis ad correptionem fraternam, quam subditi teneantur: non tamen alio modo, scilicet, inquirendo peccatores secreto tenentur, neque vllum de hac secreta inquisitione præceptum legitur.

CONCLUSIO II.

MULTO minus ceteri Christiani secretos peccatores corrigendos inquirere tenentur. Satis enim est, quando occurrunt, illos corrigere: quemadmodum nullus tenetur querere pauperes, quibus subueniat: nam satis, est vt occurrentibus elemosinam præbeat.

CONCLUSIO III.

GRAVIUS peccat, qui Prælati peccatoris, quam alterius subditi correptione negligit. Ratio est: quia ordine charitatis, & elemosinæ spiritualis, plus Prælatum, qui est pater spiritualis, diligere tenetur: & quia illius peccatum magis nocet, est tamen non increpandus, sed obsecrandus, Seniolem (inquit B. Pau.) ne increpaueris, sed obsecra, vt patrem: nisi fuerit crimen hæresis. Paul. enim publice reprehendit Petrum, quia fuit gentibus scandalum. Nam quando Prælatus in fide errat, non est superior, sed æqualis.

1. Tim. c. 5. ad
Gal. cap. 2.

Quarta diffi. An ordo correptionis fraterna sit sub precepto?

EST autem ordo ex Euangelio, vt prius secreto admonetur: secundo, vt testes inducantur: & tertio, vt Prælato denunciatur.

S. Tho. ar. 7.
Adv. de corre-
re fra. Ri. ar.
3. q. 1. Dur.
q. 4.

CONCLUSIO I.

QUANDO peccatum est notorium notitia facti, non est secreto, sed publicè peccator per fratrem increpandus, & publicè

1. *Ad Timot.*
cap. 5.

per iudicem puniendus. v. g. qui blasphemat in foro; est a iudice publicè puniendus: & ab astantibus, si sine periculo mortis, vel alterius mali fieri potest, publicè increpandus. Paret ad *Timo.* cap. 5. Peccantem coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. Et est definita in cap. 1. de pœnit. & remiss.

APPEN.

Hinc religiosus, vel alius quivis, qui blasphemantes coram aliis non increpat, mortaliter peccat: Quia & Deum diligere increpando blasphemum, & scandalum aliorum diluere tenetur, nisi timore mortis, vel alterius mali excusetur.

CONCLUSIO II.

Matth. 18.

QUANDO crimen, quod non est notorium, est in detrimentum publicum, secreta correptio non est præmittenda, sed criminofus statim est iudici denunciandus, ut est crimen hæresis proditionis reipublice, & ambitionis. Ratio est: quia secreta admonitio solum est denuntiationi anteponenda, quando frater in malum priuatum videntis peccat. Ideo enim dixit Christus: Si peccauerit in te frater tuus, &c. id est, in tuam offensam, aut scandalum, corripe illum. temperat S. Th. hanc conclusionem, scilicet, nisi quando aliquis certissimè speraret fructum ex secreta correptione, ut si quis in hæresim ex ignorantia laberetur. Ceterum quia talia peccata perpetrantes rarissimè, corriguntur, denunciandi statim sunt.

CONCLUSIO III.

QUANDO crimen est in detrimentum tertij, & non spero me secreto corripiendo profuturum, crimenque in iudicio probari non potest, illi cui detrimentum paratur: ut sibi caueat, est denunciatio faciendâ, & criminofus, si aliter fieri non potest detegendus: ut si Petro Paulus invidias pararet: quia diligere tenentur proximum, sicut nos ipsos diligimus, & quilibet in simili casu admoneri vellet. Non est autem denunciandus iudici, quia crimen, ut inquit Adrianus, in iudicio probari non potest, sed innocenti, etiam cum damno criminofis: quia innocentis causa melior est.

CONCLUSIO IIII.

Matth. 18.

QUANDO crimen est occultum, & in malum peccantis, quale est peccatum libidinis, qualiscunque sit natura, si ex secreto admonitione delinquentis conuersio speratur, prius erit secreto corripendus. Conclusio est Evangelica, & eius transgressio est mortale peccatum: constat *Matth. 18.* Si peccauerit

rit

rit in te frater tuus, corripe illum inter te, & ipsum solum.

CONCLUSIO V.

FACTA secreta admonitione, si frater non corrigatur, poterit fieri denunciatio Prælato, non tanquam iudici, sed ut patri, quin testiam inductio fiat. Ratio est: quia per istam denunciationem facili fratri peccanti medebitur: deturbebitur enim secreta Prælati reprehensione, & est spiritualis eleemosyna non contemnenda.

Ric. ar. 4. q. 1.

CONCLUSIO VI.

QUANDO frater per secretam admonitionem corripitur, & eius relapsus non timetur, nullo modo erit Prælato denunciandus. Patet, ex Euangelio, corripe illum, &c. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: ibi igitur erit sistendum, cum finis correptionis, nempe fratris peccantis reparatio habeatur.

Matth. c. 18.

Ricardus ubi supra oppositum tenet, unde religiosi errandi occasionem sumperunt, dum in visitatione criminosos iam correptos denunciant.

Quinta diffi. Poterit ne clericus criminofum vita, vel abfciſſione membrorum plectendum iudici denunciare, quin irregularitatis pœnam incurrat?

Caiet. art. 7. ubi ſuprà S. Thom.

CONCLUSIO.

POTERIT, facta tamen prius protestatione, ne contra criminofum pœna sanguinis procedatur: quanuis tali pœna, procedendum esse ſciat. Ratio est: quia præceptum denunciationis est Euangelicum: præceptum verò, ne clerici ſint mortis cauſa in iudicio, est tantum Eccleſiaſticum, ac proinde potiùs primum, quam ſecundum præceptum obligat.

Sexta diffi. Quando crimen est occultum, ſunt ne teſtes inducendi: vt in iudicio contra reum teſtificari poſſint?

DVÆ ſunt opiniones. Prima Durandi, qui tenet partem negantem, quando ſcilicet, crimen est omnino occultum, poterit tamen (inquit) Prælato, tanquam patri revelare: eſſe tamen ſolum inducendos teſtes, quando crimen est probabile, id est, coram duobus, vel tribus teſtibus cõmiſſam, etſi vnus eorũ vorũ occultum.

Quæſt. 1.

F. r. q. f. 4.

p. 2.

c 3

culè

cultè illum corripuerit, & respiscere noluerit, erunt (inquit) tunc testes, quibus crimen notum est, vocandi: & si fuerit contumax Ecclesiæ denunciandus.

S. Tho. art. 8. Ric. ar. 3. q. 2. Gab. lect. 4. super 4. canonè. Caiet. ubi supr. S. Thom.

Contraria opinio est S. Tho. & Ric. & Paludan. & Gabriel. & Caiet. ubi supra S. Tho. horum sententia est: vt si frater secretè admonitus non corripatur, inducantur testes, qui illum videat peccare: & si coram illis reprehensus non conuertatur, erit Iudici denunciandus, qui poterit per illos testes delinquentem conuenire.

CONCLUSIO I.

Matth. 18.

QUANDO crimen est omnino occultum: si post secretam correptionem fraternam non conuertatur, testes ad illum obsecrandum adduci poterunt. Probatum ex Euangelio, Si te non audierit, adhibe tecum vnum, aut duos testes, vt in ore duorum, aut trium stet omne verbum.

CONCLUSIO II.

Matth. 18.

NON sunt statim duo adhibendi, sed prius vnus, deinde alter: vt si fortè coram vno teste corrigatur, apud duos non infametur: patet ex Euangelio, vbi dicitur, adhibe tecum vnum, aut duos, id est, prius vnum, & si non profuerit, adhibe alterum testem.

CONCLUSIO III.

Matth. 8. APPEN.

SI adhibitis testibus, frater conuertatur, non erit Ecclesiæ denunciandus. Expressa est in Euangelio citato.

Hinc, si nulla est criminosa spes, neque sunt inducendi testes, neque est denunciandus nisi crimen sit in reipublica, aut alicuius tertij detrimentum. Caterum teneor denunciare Prælato, si ob meritum obedientiæ sanctæ præcipiatur: si non mihi verisimile fuerit mea secreta admonitione esse corrigendum: tunc enim prius illum secretè admonere teneor.

Alex. Alen. q. 40. & 45. in 3. p. m. 6. art. 1. 9. 2. & 3. Dur. q. 4.

Septima diffi. Quando per viam denunciationis proceditur, poterit Prælatum publicè delinquentem punire?

CONCLUSIO I.

QUANDO crimen est occultum, & denunciatio fit Prælato tanquam patri, non potest Prælatum tunc illum punire, neque iudicè interrogare, sed monere tantum, & minis terrere, vt cautè viuat: meliusque ager, si crimen non detegat, ne fortè inter

reum

reum & denunciatores discordias seminet. Ratio est: quia Prælatus non potest iuridicè procedere, quando non habet cõtra reum legitimam probationem neque infamiam, neque iudicium: & reus tunc etiam sub sententia excommunicationis confiteri minime tenetur. Non enim est Iudex, cessantibus legitimis, & plenis probationibus, vt possit per viam denunciationis, procedere: tamen si per viam accusationis, aut inquisitionis, semiplena probatione existente, quæ vnico teste, aut solis indiciis constat, procedere possit.

CONCLUSIO II.

POTEST Prælatus secretò flagellis delinquentem punire quãdo crimen potest duobus testibus probari, etiamsi firmissimum propositum cauendi in futurum se habere dicat. Ratio est: propterea quod tunc procedit, vt iudex. Notãter dicitur secretè: quia publicè non potest, cum denunciationis finis sit sola fratris emendatio: quãdo autem reus fuerit infamatus, aliter, vt infra dicetur, procedendum erit.

CONCLUSIO.

SI reus post secretam punitionem, in idẽ peccatũ relapsus fuerit, poterit tunc Prælatus, seu Iudex publicè contra illum agere, sub excommunicatione latæ sententiæ præcipiendo, vt veritatem dicat & aliis pœnis illum castigando. Hæc Conclusio colligitur ex Euangelio, Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus, idest, publicè illud vitabis: quod fieri non potest, nisi post iudicium in foro iudiciario publicatum. Matth. 18.

Art. II. De accusatione. Sit ne sub præcepto, delinquentem aliquando in iudicio accusare?

CONCLUSIO I.

NULLVS crimen publicum accusare tenetur: benè tamen iudicialiter denunciare: vt Iudex per Fiscum contra criminolum agat. Accusator enim tenetur probare crimen, non autem denunciator: nullusque est compellendus, vt crimen probeat, quia si in probatione deficeret, pœna talionis plectendus esset, verum cum ex lege charitatis teneatur malo reipublicæ obuiare, tenebitur criminolum tale malum machinantem denunciare. Hæc est Angeli

*Alex. Alen.
3. p. q. 42. S.
Th. 2. 2. q. 68.
Duran q. 4.
Canonista
ubi sup.*

geli, verbo accusatio. Contra S. Tho. & quaestio est de nomine, nã
quod Angelus denuntiationem, S. Tho. accusationem vocat.

CONCLUSIO II.

1. Pet. 2.

NULLVS tenerur in conscientia accusare criminofum ob iniuriam ab illo receptãnam Christus IESVS cùm malediceretur, non maledicebat, & cùm accusaretur, non criminabatur, sed pro malefactoribus libentissimè orasse legitur.

CONCLUSIO III.

SI tamen non odio, aut malevolentia, sed in satisfactionem iniuriã illata moueatur, integrum erit illum accusare: si enim licet petere in iudicio pro dãno illato in bonis fortunã satisfactionẽ, integrum quoque erit pro damno illato in bonis honoris, & famã, cùm vtrobiq; criminofus ad restitutionem teneatur. Intelligetur offensum odio carere, si vellet potius aliter, quàm per accusationem sui honoris iacturam refarcire, verùm quia aliter non potest, agit per accusationem.

Alex. Alen.
q. 41. m. 6. 8.
Th. 33. art. 7.
Ric. Ar. 3. q. 1.
Siluester.
verbo. accusatio. §. 9.

Primadiffi. Tenebitur ne accusator, prius admonere delinquentem?

Th. 33. art. 7.

Ric. Ar. 3. q. 1.

Siluester.

verbo. accusatio. §. 9.

verbo. accusatio. §. 9.

SILVESTER duas contrarias affert opiniones,

CONCLUSIO.

NON tenetur prius admonere, quàm accuset. Ratio est: quia accusatio non fit propter bonum accusati, quod per secretam admonitionem intenditur, sed propter bonum publicum, aut accusantis satisfactionem.

Secunda diffi. Quando accusator peccat?

CONCLUSIO I.

IN accusatore calumnia, semper est mortale peccatum. Ratio est: quia est mendacium in damnum innocentis.

CONCLUSIO II.

ACCUSATOR, quando est prauaricator, aut tergiversator, non peccat mortaliter, nisi quando reus crimine publico accusatur, quia quando crimen est in detrimentum publicum, fit reipublice iniuria prauaricando, aut tergiversando: non autem quando crimen est in detrimentum alicuius private persone. Tunc enim

enim persona accusans laesa, vel praevaticando, vel tergiversando iuri suo cedere potest. De his vero, qui accusare possunt, copiosè Summistæ disputant.

Art. III. De inquisitione. An fiat licitè de crimine occulto, nulla
precedente infamia?

Alex. Alen.
ubi supra S.
Th. 2. 2. q. 68.
art. 1. & re-
liqui d. 29.

CONCLUSIO I.

NVNQVAM in criminibus priquatæ personæ, quando cri-
men non est in rempublicam, debet specialis fieri inquisitio,
nisi de illo crimine infamia precedat. v. g. sunt tres, aut plures te-
stes, qui Petrum Sacerdotem cum aliqua concubina in lectulo vi-
derunt, cuius criminis non est Petrus infamia notatus, quia testes
tacuerunt, soli Prælati denunciant crimen, tunc Prælati nec pub-
licè illum punire, nec alios testes vocare ad inquirendum de
eius vita poterit. Ita expressè definitur in cap. inquisitionis, & in c.
qualiter, & quando. el. 2. de accusat. vbi multa sacra Scriptura loca
referuntur. Notanter dicitur in conclusione (nisi crimen sit cõ-
tra rempublicam) vt crimen hæresis, prodicionis, quia hæc crimi-
na contagiosa sunt per specialem inquisitionem, vel vnico dam-
taxat teste existente, refecanda.

APPEN. I.

Hinc pessimè facerent Prælati regularium, si publicè punirent
religiosos propter crimina coram quatuor, aut quinque testibus
commissa.

APPEN. I.

Hinc, licitum esse videtur in crimine nefando per specialem in-
quisitionem procedere. Cùm sit contagiosum, & atrocissimum, &
tales criminosi vix sint corrigibiles: & confirmatur. Nam Doctores
in cap. qualiter, & quando. definiunt, crimina atrocia, etiam si
criminosi non fuerint infamia notati, publicè puniri possent: & hoc
crimen nefandum, & atrocissimum est.

CONCLUSIO II.

PRÆCEDENS conclusio non est de iure naturali, aut diuino,
sed de iure Canonico, ita vt Papa possit dispensare, nullibi enim
in Sacra Scriptura tale præceptum reperitur: nam si reperiretur, nõ
posset dispensare, vt secreta crimina, etiam si nulli essent nocu-
mento, publicè puniretur: vt est lex de criminibus nefandis. Nam
Achan nulla notatus infamia fuit publicè punitus.

e f

Tertia

Tertia diffi. Est ne seruanda prima huius art. conclusio in criminibus regularium?

CONCLUSIO.

Gen. 18.

Luc. cap. 16.

S. Tho. q. 33.
ar. 6. Ric. ars.
2. q. 2. ubi su.

ORDO illius conclusionis seruandus est in criminibus regularium: nam Deus Opt. Max. Gen. 18. antequam publicè puniret Sodomitas, fuerunt diffamati. Descendam, & videbo, vtrū clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint: & villicus iniquitatis prius quàm ministerio priuaretur, fuit diffamatus.

Quarta dif. Infamatus de vno crimine, vt de furto, potest ne de aliis criminibus interrogari, de quibus nulla est infamia notatus?

CONCLUSIO I.

NON potest, nisi illud crimen sit aliorum iudicium, v. g. qui occidit hominem in itinere, potest interrogari de spoliis: & infamatus de adulterio potest rogari, an virum adulteræ occiderit: nam vnum crimen est alterius iudicium. Definita est in cap. inquisitionis citato, vbi expressè habetur. Palud. & Cajeta. vbi supra, S. Tho. tenent oppositum.

CONCLUSIO II.

REVS non est de sociis, qui nulla infamia laborant, interrogandus, præterquam in criminibus, quæ sunt in detrimentum reipublicæ: vt est hæresis, siue proditiōis crimen.

APPEN.

Hinc deprauatam esse consuetudinem interrogandi in causa furti, & homicidij de sociis, qui nulla sunt infamia notati, constat: est enim contra ius, & reus respondere minimè tenetur.

Quinta diffi. Si crimen est notorium, & ignoratur reus, poterit de illo, qui nulla est notatus infamia, Iudex inquirere?

Ric. ars. 3. q. 3.
Nau. in manuali cap. 18.
num. 38. So-
to ubi su. m.
2. quæst. 6.

V. G. si fuerit cadauer hominis occisi repertum, cuius homicida ignoratur.

CONCLUSIO I.

POTERIT specialiter inquirere, quisnam fuerit criminofus, quanuis nulla infamia laboreat: quia tale crimen est in rempu

republicam. Si enim inquisitio fieri non posset, daretur occasio committendi passim furta: & homicidia. Hęc Conclusio est D. Innocentij, super caput primum de postulatione Prælatorum, quam dicit communem Nauarro in manuali, Caiet. vbi supra, & Soto oppositum affirmant.

CONCLUSIO II.

GENERALIS inquisitio, nulla præcedente infamia alterius personæ, nullòque accusatore postulante, fieri potest. Definita est in capite, cum olim. de accusationibus, & in Cano. Romana, de censibus in 6. & hoc passim inter Ecclesiasticos, & regulares obseruatur.

Sexta diffie. Quenam sunt crimina, quæ subditi, quando fit generalis inquisitio, denunciare tenentur, & Iudices punire possunt?

PROPOSITIO I.

CRIMINA olim commissa, si criminosus est iam correctus, & omnino occasiones reincidendi abstulit, non sunt denuncianda. Ratio est: quia illorum non est inquisitio facienda: quod est maximè regularibus notandum, ne olim criminosi iam religiosè viuentes, Prælati denuncientur.

PROPOSITIO II.

QUANDO criminosus laborat infamia, etiam si sit iam conuersus, poterit Iudex specialem contra illum inquisitionem facere, testes interrogando, qui respondere tenebuntur: quia tunc Iudex iuridicè procedit, & interrogat.

PROPOSITIO III.

PRÆLATVS per inquisitionem generalem, solùm potest subditos in illis casibus, & eo ordine ad crimina denuncianda compellere, quo ipsi extra inquisitionem generalem tenentur: verum extra inquisitionem poterit denunciationem differre: in visitatione autem generali, infra tempus à Prælato assignatam, debet fieri denunciatio.

PROPOSITIO IIII.

QUANDO crimina sunt occulta, aut probabilia per duos saltè testes,

testes, & eriminosus non laborat infamia, si tunc ex secreta admonitione fratris conuersio speratur, tenetur corrumpere, & nullo modo denunciare, neque tunc censura aliqua ligabitur: quia prælatus contra Euangelium non potest aliquid præcipere: vt ex superioribus patet.

PROPOSITIO V.

Si verò tunc nulla, aut parua spes emendationis ex secreta admonitione habeatur, tunc erimen est Prælato, tanquam iudici, denunciandum, etiam si fuerit omnino occultum: non vt publicè, sed vt secretè illum puniat: vt supra diximus.

PROPOSITIO VI.

Si fuerit publicum, similiter erit Prælato tanquam iudici, denunciandum, qui debet eriminosum publicè, sed leuiori pena puniri.

Septima diffie. Reus, siue testis legitime a iudice interrogatus, tenetur ne respondere veritatem?

CONCLUSIO.

TAM reus, quam testis tenetur in iudicio legitime rogatus dicere veritatem. Pater: quia qui potestati resistit, Deum ordinationi resistit, resistet autem, si tunc rogatus veritatem non dixerit. Hinc testis, vel reus qui durante iudicio legitime veritatem inficiatur, etiam si in proprium caput, non est à confessoribus absolendus, bene tamen finito iudicio, si fuerit à iudice absolutus, quia tunc solum obligatur ad satisfaciendum partibus per suam negationem, non autem ad tradendum se iudici, vt in ipso vindictam exerceat.

APPEN. 2.

Hinc, quando in iudicio per viam accusationis proceditur, si solus vnus testis est oculatus, & ab accusatore præsentetur, tenebitur dicere veritatem. Tunc enim vnus testis facit iudicium legitimum: quia facit semiplenam probationem. Nam cum accusator agat iuste petendo vindictam iniuriæ occultæ, testis, quantum sit vnicus, tenebitur veritatem aperire.

Alex. Alen. q. 1. ubi supra S. Tho. q. 70. Prou. 24.

Octaua diffie. Testis non accersitus a iudice, tenebitur se ad testimonium dicendum offerre?

CONCLUSIO I.

TENEBITUR in casu criminali, vel civilis, si est veritatis conscius, ad innocentis defensionem. Dicitur enim Prou. 24. erue

Erne eos, qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. alioquin enim ageret contra charitatem: non tamen tenetur defendendo innocentem, accusare nocentem. Estque intelligenda conclusio, quando aliter innocens liberari non potest: nam si potest, non tenetur, quin à iudice vocetur.

CONCLUSIO II.

Limitatio.

NVLIVS ad damnandum tenetur offerre se, vt testificetur, quin à iudice vocetur. Nam accusator tenetur prius examinare probationem, quam aduersus reum haber.

Est autem limitanda conclusio, nisi accusatio sit de crimine contra rempublicam: vt est crimen hæresis, & prodicionis: quia tunc, sicut accusator accusare tenetur, ita & testis testimonium dicere.

Limitatio.

CONCLUSIO III.

QUI abscondit se, ne testificari contra reum compellatur, etiam eius testimonium sit simpliciter necessarium, tam in causa ciuili, quam criminali, non peccat: dummodo parti læsæ damnum, sua causa, scilicet, qui testimonium non dixit, illatum, restituat. Et ratio est, quia hoc modo nullam actori abscondendo se iniuriam facit.

Nona diffi. Tenetur ne testis, quando à iudice vocatur, etiam cum periculo proprii capitis testari?

CONCLUSIO.

NEQVAVAM tenetur. Ratio est: quia magis tenetur diligere se, quam alium: poterit tamen calare veritatem verbis amphibologicis, vt supra diximus.

Decima diffi. Tenetur ne filius contra patrem testis esse?

Ale. ibi. m. 3.

CONCLUSIO.

TENETVR in legitimo iudicio, si à iudice vocetur: nã cum suum crimen in tali iudicio, si accusetur, confiteri teneatur, tenebitur quoque contra patrem reum, si presentetur.

Vnde-

Vndecima diffi. Tenebitur ne aliquis manifestare crimen in iudicio, quod iuramento celandum promissit?

CONCLUSIO.

Si à legitimo iudice vocetur, illud reuelare tenebitur. Ratio est: quia iuramentum fuit in prauidicium partis laesae. hucusque de correptione fraterna.

FLORES QUÆSTIONIS, de Voto.

Art. I. De his, qua ad essentiam Voti pertinent?

S. Tho. 2. 2. q. 9. 88. reliqui Doctores d. 38. & Soto lib. 7. de iust. & iur.

In hoc art. de forma voti, id est, de promissione, quæ dat esse voto, & de voti materia disputabitur, & absoluetur, aliquot difficultatibus positis.

Prima diffi. An prater intentionem, siue propositum faciendi aliquid promissio ad votum desideretur?

S. Tho. art. 1. D. Bona. q. 1. ar. 1. Ric. art. 2. q. 2. Soto q. 1. art. 2.

CONCLUSIO.

De essentia voti sunt voluntatis deliberatio, & propositum, id est, intentio obligandi se Deo, atque promissio. Nam ut homo homini per solum propositum non obligatur, sed per promissionem, ita neque Deo sine deliberatione, proposito, & promissione, aliquis obligabitur: quæ quidem per solam interiorem cogitationem Deo, qui intuetur cor, fieri potest.

1. Reg. 16.

Secunda diffi. Simplex assertio sine verbis promissoriis obligabit ne aliquem in conscientia?

VT, si quis dicat: Ego tibi in iudicio patrocinarbor, quin dicat: Ego tibi meum promitto patrocinium.

CONCLUSIO.

NUNQUAM aliquis per simplicem assertionem quicquam promittere

promittere censetur. Ratio est: quia cum quis alicui dicit. Ego tibi in iudicio suffragabor, statim exigit promissionem dicens promittis ne? quam obrem, si non habuit intentionem obligandi se, per talem assertionem obligatus haud erit.

*Tertia diffi. Votum sine plena deliberatione factum, obligat-
ne vouentem?*

*D. Bon. &
Soto. vbi sup.*

CONCLUSIO I.

VOTUM, cum actuali deliberatione praemissa, quae plena, aut semiplena nominatur, vouentem obligat, ita ut illud adimplere teneatur. Definita est expressè in cap. sicut nobis el 2. de regularibus. vbi ad voti executionem obligatur, qui maxima laborans aegritudine, mortis timore vouerat, & in cap. veniens, de voto vbi Alexan. III. commutat votum in puerili aetate quadam facilitate, sine plena deliberatione emissum. Et ratio est: nam ut aliquis iracundia accensus, aut repentino motu, dummodo sit rationis compos, potest votum frangere, & mortaliter peccare: ita eadem passione dominante potest votum emittere, & per votum Deo obligari, neque enim maior libertas ad aliquid promittendum, quam ad seruandum promissum desideratur.

CONCLUSIO II.

QUI sine vlla deliberatione actuali, plena, aut semiplena votum emittit, non tenetur votum adimplere: quia non est mentis compos.

Hinc, si ebrius, aut iracundus, primo iræ motu laborans iuret: **APPEN. 1.** aut voueat se Hierosolymam iturum, si iterum ludat, non perpendens, sit ne bonum, an malum, tale votum facere, quanuis illud non adimpleat, non erit voti reus: nam cum primus motus non sit liber, quia non est in nostra potestate, votum vel iuramentum tunc factum non valebit.

Hinc, qui iurandi assiduitate iuraret se Hierosolymam iturum, **APPEN. 1.** si iterum iurauerit ad voti adimplerionem non teneretur propter defectum actualis deliberationis: nam licet illa deliberatio virtualis ad inducendum periurij peccatum sufficiat, quod prauam consuetudinem vitare tenebatur, ad obligationem tamen voti non sufficit: quia sic promittens animum promittendi, quod est de

de essentia voti, minimè habet, atque ita est Ricardi. sententia intelligenda.

CONCLUSIO III.

IN votis repentino voluntatis motu factis optimum erit consilium, dispensationem obtinere, quæ facillimè concedetur: propterea quod, nimia facilitate emissa fuerunt: difficile namque est in huiusmodi euentibus, quid tenendum sit iudicare. Definita est in cap. venientis. de voto.

APPEN. 3.

Hinc regula summa Anglicæ, quæ dicit necessarium esse, vt tale votum obliget, recedente ira, aut passione, iterum confirmare, parum veritatis habere videtur.

CONCLUSIO IIII.

VOTUM, emissum solum virtuali deliberatione est nullum: vt si quis sola assiduitate iurandi promittat, ita commotus, peregrinationem aliquam, si cum Socrate iusserit. Ratio est, quia ad votum non satis est, vt sit voluntarium in sua causa, quale est votum ex assiduitate tantum iurandi factum, verum etiam oportet vt sit in se voluntarium: & hoc modo intelligenda est Ric. opinio.

See d. 39. lib.
3. D. Bon. &
Soto vbi sup.
Sylu. verbo
religio 3. §. 6.
Caieta. vbi
sup. S. Thom.

Quarta diffi. Ad voti obligationem desideratur ne propositum adimplendi promissum.

V. g. Milites S. Ioan. vouent continentiam perpetuam animo obligandi se ad illam religionem: est diffi. An teneantur etiam habere efficax propositum obseruandi continentiam?

CONCLUSIO V.

TUNC est perfectum, & integrum votum, quando vouens intentionem obligandi se, & implendi promissum habet. Ratio est: quia concurrunt omnia, quæ ad voti perfectionem desiderantur, vt pote, deliberatio voluntatis, promissio, qua vouens Deo obligatur, & propositum faciendi promissum.

CONCLUSIO VI.

VOVENS animo obligandi se, & non adimplendi promissum, mortaliter peccat, estque in statu damnationis, donec propositum mutet, & ad votum adimplendum obligatur. Est enim de essentia voluntas obligandi se Deo per tale votum, quam ita vouens habet, cum vellet fieri religiosus illius ordinis, in quo votum

rum vouit Domino: deprehenderetur, vero carere proposito adimplendi votū, si occasiones incontinentiæ non vitauerit, & incautè, sicut ante votum, vixerit.

CONCLUSIO III.

QVI vocetenus, sine animo obligandi se Deo, & adimplendi votum, vouet, mortaliter peccat: quia mentitur, si voce tantum illud proferat, non tamen ad votum adimplendum obligatur: deest enim voluntas vouendi, quæ in voto est radix obligationis.

Hinc, qui coram alijs, vt fit in voto solenni religionis, sine animo promittendi, vouet, votum adimplere tenetur: non ratione voti, quia fuit nullum, sed ratione vitandi scandalum, quod ex voti fractione sequeretur: possetque Ecclesia sic vouentem ad voti obseruantiam compellere, quia cum Ecclesia non iudicet de occultis, non tenetur illi credere, quanuis iuret intentionem obligandi se non habuisse: quemadmodum fictè ordinato aut baptizato, etiã si iureiurando affirmet se intentionem recipiendi tale sacramentum non habuisse, fidem adhibere haud tenetur.

Hinc, fictè vouens, secluso scandalo: vt si à loco, vbi scandalum oriri potest, longè recedat, ad voti obseruantiam minimè obligabitur.

Hinc, si in eodem loco permaneat, tenetur ad secretè vouendum. Aliter enim non erit monachus, & dum falso monachatum repræsentat, est in statu damnationis: propterea quod Prælati non habent auctoritatem absoluendi, aut ligandi illum, sed solus Diocesanus Episcopus, cum non sit monachus. Tum etiam quia si intentionem suffragandi in electionibus habet, cum vero suffragio careat, mortaliter peccat: quapropter, vel recedat à loco, & sine scandalo habitum dimittat, oportet, vel secretè intra se votum religionis emittat, dicens: Domine ego voueo paupertatem, &c.

Quinta diffic. Solum vouendi propositum sine explicita, aut tacita promissione, obligatne, ac si votum factum fuisset?

V. G. ingreditur aliquis religionem cum firmissimo persecerandi proposito, & ante professionem mutat sententiam, & reuertitur ad seculum, erit ne hic voti reus?

D. Bona. Ric.
& Soc. vbi
suprà.

Verbo, reli-
gio 3. §. 9.

Syluester duas refert opin. primam Canonistarum tenentium partem affirmatam: secundam Theologorum defendentium partem negantem, quos Caiet. in hoc art. citat, & sequitur.

CONCLUSIO.

SOLVM propositum vouendi sine expressa, vel citata promissione obligationem adimplendi propositum non inducit. Definita est expressè in cap. literarum, de voto, & in cap. qui bona 17. q. 1. nam proponere aliquid facere: non est promittere, sunt enim de essentia voti actuali deliberatio voluntatis, id est, vt emissurus votum dicat: Volo esse monachus, & propositum, id est, intètio obligandi se per votum, & promissio, quæ est votum, siue voti forma.

D. Bon. q. 2.

Ric. ar. 1. q. 1.

ad 1.

Soto lib. 7. de

inst. & iur. q.

1. art. 3.

Sexta diffie. An possit votum de re illicita fieri?

CONCLUSIO.

NEQVAQVAM fieri potest. Votum enim de re illicita est in contumeliam Dei, & ideo non tam promissio, & votum, quam comminatio dici debet: est enim votum bonum, quia res promissa est bona, & contrario sensu, erit votum illicitum, & malum, quando res promissa mala & illicita fuerit.

APPEN. 1.

Hinc, promittens Deo aliquod veniale habens intentionem irrogandi Deo aliquam offensam, grauissimū sacrilegium, & blasphemiam committit, quia est comminatio contumeliæ, & non promissio.

APPEN. 2.

Hinc, quando quis promittit veniale sola intentione cōplacendi sibi, qualis erit animus, & intentio, talis erit promissio mortalis, scilicet, aut venialis: quia votum, siue iuramentum de re aliqua illicita, tantò est deterius, quantò res promissa est maioris malitiæ: non enim effectus est sua causa deterior.

D. Bon. q. 2.

Ric. art. 13. q.

8. Sot. vbi su-

præ.

Septima diffie. An votum de re indifferenti obliget?

CONCLUSIO I.

VOTVM de materia indifferenti nullo modo promittentem obligat: displicet namque Deo stulta promissio, qualis

lis est de materia indifferenti: est enim inutilis, quam vel homines repudiant.

Hinc, votum non ludendi cum alio, vbi nulla ratio mali interuenit, est nullum.

Hinc, mulieres promittentes in honorem Virginis sanctissime abstinere in Sabbatho à panis coctione, non abstinendo ab aliis operibus seruilibus, votum reddere minimè tenentur, quia est opus indifferens: parum enim refert, abstinere se ab vno opere seruili, si aliis vacet.

CONCLUSIO II.

QUANDO res indifferens ex suo genere, bona ratione alicuius circumstantiæ efficitur, voti materia esse potest. Ratio est: quia tunc erit votum de re utili & bona.

Hinc, votum non confabulandi cum certa persona, quia est voventi ruinæ, & scandali occasio, erit validum, cessante autem scandalo, & ruinæ occasione, erit nullum, nec obligabit: quia iam materia indifferens est effecta. & de similibus simile iudicium est.

Octaua diffi. Votum de re ineuitabili, vt de nunquam peccando venialiter, valebit?

VOTUM de nunquam venialiter peccando, quòad peccata, quæ sunt ineuitabilia, est nullum. Ratio est: quia illud promittere non possumus, quod in nostra potestate non est, qualia sunt peccata venialia, quæ rationis vsum præueniunt, vt primi sensualitatis motus, de quibus B. Ioan. dixit: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.

CONCLUSIO.

VALEBIT tamen votum istud, quòad illa venialia, quæ sunt in nostra potestate, vt quæ non procedunt, sed sequuntur rationis vsum, quale est mendacium leue, verbum otiosum. Et ratio est: quia qui promittit aliquid, & totum reddere nequit, saltem ad partem reddendam obligatur, vt qui promittit centum, & non nisi decem reddere potest. Oppositum tenet Sorò: est tamen consulendum ita voventibus, vt dispensationem obtineant propter difficultatem adimplendi votum.

APPEN. 1.

APPEN. 2.

APPEN.

APPEN. 3.

D. Bon. q. 2.
Ric. ar. 3. qu.
2 ad 1.

Ioan. 8.

*D. Bona. q. 2.
Ric. art. 3. q.
2. ad 1. Soto.
q. 1. ar. 3.*

Nona diffic. An de rebus necessariis ad vitam aeternam consequendam, qualia sunt praecepta Decalogi, possit fieri votum?

CONCLUSIO I.

POSSUNT quidem esse voti materia. Ratio est: quia licet sint necessaria necessitate finis, id est, ad vitam aeternam consequendam, sunt nihilominus in nostra potestate, & voluntaria.

CONCLUSIO II.

VOTUM de huiusmodi rebus factum, qui transgreditur, grauius peccat, quam si votum non emisisset: est enim transgressio duorum praeceptorum.

APPEN.

Hinc, qui in duabus religionibus regularium bis votum solenne continentiae emisit, grauius peccat, si incontinenter viuat, duplici enim voto ad continentiam est obligatus: idem est iudicium de illo, qui super eandem materiam vota multiplicat.

*D. Bon. q. 2.
Soto q. 1. ar. 3.*

Decima diffi. Licet ne absque peccato opposita consiliorum promittere?

V. g. si quis dicat: Promitto non intrare religionem, vel non dare eleemosynam, nisi patienti extremam necessitatem.

CONCLUSIO I.

OPERA supererogationis, cuiusmodi sunt consilia Evangelica, propria voti materia esse dicuntur. Ratio est: quia sunt omnino voluntaria.

CONCLUSIO II.

NON licet aliquid contra consilia, & supererogationis opera promittere, quia tale votum impedit omnino maius bonum: ponit enim in corde suo non ascendere: Et in via Domini non progredi, regredi est.

CONCLUSIO III.

QUI promittit contra consilia, etiam quando fuerint sub praecepto, mortaliter peccat: ut si quis promitteret, nunquam dare eleemosynam etiam extremam necessitatem patienti. Ratio est: quia talis promissio propositum peccandi mortaliter includit.

CON

CONCLUSIO IIII.

Si ita vouens intenderet, vt Deus promissionem acceptando, sua consilia reuocaret grauiſſimum ſacrilegium, & blaſphemiana committeret: quia eſſet velle Deum mutabilem eſſe, quod Deitati repugnat.

CONCLUSIO V.

Qui ſi vouens intenderet Chriſto conſulenti diſplicere, eſſet peccatum contra charitatē, & odium Dei.

CONCLUSIO VI.

Qui ita per ignorantiam voueret, exiſtimans ſe Deo obſequiū præſtare: vt ſi promitteret, non dare eleemoſynam Petro, quia eſt ſuperbus, venialiter peccaret: nam per ignorantiam à mortali excuſabitur.

Hinc, nunquam licebit votum de nunquam vouendo emittere APPEN. quia conſiliū Euangelicum eſt.

Vndecima diffi. Votum emiſſum de aliquo ſupererogationis opere propter malum finem, erit nē validū.

*D Bona. q. 2.
Ric. ar. 1. ſot.
quaſt. 1. ar. 3.
Can vbi ſup.
S. Thom.*

CONCLUSIO I.

QUANDO malus finis eſt materia voti, id eſt, res, quæ promittitur, ſolū obligat votum ad pœnitēdum: cū ſit M. P. Quia qui malum finem promittit: vt vouens non dare eleemoſynam, niſi propter vanam gloriam, habet voluntatem, & intentionem peccandi, & peccare promittit: atque ita non obſeruare votum ſed pœnitere tenetur, cū ad vitandum peccatum obligetur.

Eſt tamen limitanda conclusio, de ſententiā Magiſtri Victoria, dummodo ita vouēs, habeat propoſitum adimplendi promiſſum, nam ſi tali propoſito caret, mortaliter non peccat, quia voluntatem peccandi non habet: ſed venialiter tantū, quia tale votum otioſum & inuile eſt. *Limitatio.*

CONCLUSIO II.

QUANDO malus finis non eſt materia voti, ſed cauſa ad vouendum excitans, & aliquod bonum vouetur, peccat, qui ita vouet, votum tamen tenet: actus enim bonitatem, aut malitiam à fine operanti fortitur, & cū finis ſit malus, actus quoque malus iudicabitur: votum tamen illud valebit, quia materia eſt li-

cita, & Deo grata, intentionem tamen mutare tenebitur.

APPEN. 1. Hinc, votum malum, & nullum, non sunt idem: nam in presentia votum est malum, quia peccatum est, tamen obligat.

APPEN. 2. Hinc, qui promittit Missas, ut praeendam consequatur, habens intentionem abutendi praebenda, adimplere promissum, quia est bonum, scilicet, Missae sacrificium, & pravae intentionis poenitere, tenetur: & de similibus simile est iudicium.

CONCLUSIO III.

QUI vouet rem bonam pro aliquo malo à Deo impetrando, vel ante consequutionem mali, ut si quis det elemosynam pauperi, ut Deus in bello iniusto sibi victoriam concedat, vel ad aliquam fraudem si patronus vel ante factam aliquid Deo promittat, si quod iniustum postulat, euenerit: vel si post factum, obtenta iniusticia, aliquid Deo in gratiarum actionem offerat, tunc graue sacrilegium & blasphemia interuenit: irrogat enim Deo iniuriam petendo patrocinium ad malum: nam cum sit summè bonus, non potest esse mali author, nullus namque Deo authore est deterior.

CONCLUSIO IIII.

QUI promittit bonum in ordine ad malum puniendum, siue impediendum, si euenerit, promissum seruare tenetur: ut si quis promittat se daturum Deo centum aureos, vel ingressurum religionem, si adulterium commiserit. Ratio est: quia huiusmodi votum est licitum, quia est in ordine ad malum non faciendum, sed puniendum, vel fugiendum: ut qui intrat religionem, ne iterum adulterium committat.

CONCLUSIO V.

SIMILITER valet votum pro bono assequendo, quod naturaliter ex malo principio ortum habet: ut si quis promittit vas argenteum templo Virginis sanctissimae, si prolem ex concubina habuerit: proles enim bona est, quannis causa, scilicet, adulterium, siue fornicatio sit mala.

APPEN. 1. Idem est iudicium de meretrice, qua Virgini dicitur immidietatem turpi lucri promittit: nam licet, causa lucri sit turpitudine, lucrum tamen licitum est.

APPEN. 1. Idem quoque censendum est de lusore, qui promittit pauperibus partem lucri in ludo iusto: nam licet ludus inordinatus sit peccatum,

catum licet tamen ex ludo iusto est licitum, & horum omnium ratio communis est: quia bonum promissum, non est ad malum impetrandum, volunt enim ita vouentes Deum esse mali causam.

Duodecima diffie. Votum de re licita maius, & perfectius bonum impediens, obligat ne in conscientia

D. Bona. q. 2.

Ric. ar. 3. q. 2.

ad 2.

V. G. votum nubendi quod impedit cœlibatum, aut religionis ingressum, quæ sunt bona perfectiora.

DVÆ sunt opiniones. Prima Caiet. in art. 2. S. Thom. dicitis, quando quis promittit matrimonium, ut est in officium, nec valet promissio, nec adimplere tenetur: qui verò promittit in remedium, quia est pronus ad libidinem, & iam expertus est à temptatione carnis superari, votum nuptiarum adimplere tenetur.

Contraria opinio est Soti lib. 7. de iust. & iur. qu. 1. art. 3. afferentis: votum nuptiarum; siue sit in remedium, siue in officium nunquam obligare.

CONCLUSIO I.

SI expertus est se non posse seruare cœlibatû de facto, quia frequentissimè abstinere proposuit, & nihilominus à libidine victus est, si votum nuptiarum emisit, illud adimplere tenetur. Ratio est quia votum debet fieri de meliori bono, & huic melius est matrimonium cœlibatu: incontinentibus enim melius est nubere, quam vri, ut B. Pau. docuit.

1. Cor. cap. 7.

CONCLUSIO II.

NON nuptæ, & viduæ, seruantes continentiam, si nubere voueant, non peccant. Dixit enim B. Pau. de istis: Si acceperis vxorè, non peccasti: & si nupserit virgo, non peccauit.

1. Cor. capi. 7.

CONCLUSIO III.

VOTUM tamen nuptiarum obseruare minimè tenentur, nunquam enim debet homo disponere de cœnsiones, sed ascensiones in vita spirituali, iuxta Prophetieum dictum: Beatus vir, cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit: qui autem matrimonium vouet, descendit à cœlibatu ad Matrimonium.

Psal. 83.

Decima diffic. An christiani in Baptismo emittant votum seruandi præcepta diuina, & Ecclesiastica?

Soto ubi sup.
ad 1.

Psal. 75.

B. Hier.

& D. Aug.

GLOSSA super locum Psal. Vouete, & reddite, & c. partem Gassimantem tenet, & eiusdem sententia videretur esse D. Hiero. & D. Aug. vt refertur in cap. 1. de consec. d. 4. & S. Thom. in solutione ad 12. art. & alij Theologi.

Contrariam sententiam tuetur Caietanus, & alij Thomista.

CONCLUSIO I.

BAPTISMVS non est votum implicitum, aut explicitum seruandi præcepta Euangelica, aut Ecclesiastica: nam recipiēs Baptismum solum profert hæc verba, Abrenuncio, & volo, & Credo, quorum verborum nullam promissionem, quæ est de essentia voti, significat: quare per nullum istorum verborum votum implicitum, aut explicitum, id est, expressum emittitur: neque enim abrenunciare est promittere, sed expoliare se antea vita, neque velle esse Christianū est promissionem emittere, & credere ad solum dei assensum refertur.

CONCLUSIO II.

RATIO NE Baptismi in baptizatis oritur obligatio seruandi præcepta Diuina, & Ecclesiastica, quæ oriri solet ex voto implicito, aut explicito: non tamen quod aliquo modo præcepta promittant. Ratio est, quia Cathecumenus ante Baptismum non seruando dies festos, non peccat, quemadmodum post susceptum Baptismum: quare ratione Baptismi ad præceptorum obseruationem obligatur, & ita intelligenda est prima opinio.

D. Bon. qu. 2.
Soto in fine
q. 1. lib. 7.

Decimaquarta diff. Peccauit ne Iephte, quando voluit immolare Deo, quicquid sibi reuertenti cum victoria, primum è foribus domus occurreret?

D. Hiero.

D. Hiero. affirmat in vouendo stultum fuisse, & in reddendo insipientem, cum stultitia sit P. M. indiscretionis, peccasse sensit D. Tho. ubi supra, est opposita opinio.

CONCLUSIO.

Iudicū. ca. 11.

PECCAVIT Iephte tale votum faciendo. Ratio est: quia fuit votum stultum propter indiscretionem. Cum primum enim

enim vidit filiam, scidit vestimenta sua, & dixit: Heu me, filia, decipisti me, & c. aperui os meum ad Dominum, & aliud facere nō poteram. Vbi apertè se fatetur vorum sine discretionē materiæ immolanda fecisse: fuit quoque impius in reddendo votum, quia fecit contra præceptum, non occides.

Nicolaus de Lyra, opinatur Iephthe filiam non immolasse, sed Deo, vt in perpetua continentia viueret, obtulisse: affertque multa loca sacra Scripturæ, in suum fauorem.

Artic. II. Obligat ne votum omne ad sui obseruantiam?

OBLIGAT quidem quia tenemur seruare fidem, id est promissionem Deo: & ratione dominij, quia creauit nos, & ratione beneficiorum, quæ quotidie ex sua liberalissima manu recipimus: displicet enim Deo infidelis promissio.

Prima diffie. Fractio voti est p. m. ex genere, quemadmodum furtum, & homicidium?

CIO. NCL. V. SIO.

EST quidem M. ex genere, vt constat Prouerb. 20. vbi dicitur: Ruina est homini deuorare sanctos, post vota retractare, id est, retrocedere. Et est diffinita in cap. magnæ deuotionis. de voto, vbi legitur, vouere esse opus consilij, reddere autem opus præcepti.

Secunda diffie. An fractio Voti possit aliquando esse veniale peccatum?

V. g. ratione prauitatis materiæ, vt si quis promiserit singulis diebus, vnicam salutationem Dominicam, siue Angelicam salutationem recitare.

DVÆ sunt opiniones. Prima Caieta. vbi supra dicentis, Si res minima est tota materia voti, transgressio semper erit mortalis: si autè pars materiæ, vt si quis præmitteret tres Ave Maria, ex 100. promissis, tunc ratione prauitatis, materiæ transgressio esset venialis tantum.

omilla

f 5

Con-

S. Tho. 2. 2. q.

88. ar. 3. D.D.

38. Ric. ar. 2.

q. 1. & 2. q. 1.

1. & 2. & 50

sol. b. 7. q. 2.

art. 1. D.D. v.

bi sup.

Prouer. c. 20.

S. Tho. infra

q. 79. art. 3.

Lib. 7. de inst.
 & iur. q. 2. a.
 2.

Contraria opinio est Scoti assertentis, in omni euentu, ratione paruitatis materiae, etiam si res parua sit tota materiae voti, fractio necti esse venialem tantum.

CONCLUSIO.

VOTUM de re minima, & quando est pars totius materiae promissa, vel tota voti materia, obligat transgressores ad veniale tantum. Ratio est quia transgressio cuiuscunque praeccepti, ratione paruitatis materiae, id est, parui nocementi, solum obligat transgressores ad veniale: minimo enim nocemento charitas Dei, & proximi non destruitur: & fractio voti transgressio praeccepti diuini est, ut constat: quapropter ratione paruitatis materiae fractio voti erit tantum venialis.

APPEN.

Hinc, si votum, exempli gratia, recitandi singulis diebus Anglican salutacionem, numquam adimpleatur, non erit mortale, vult sentit Scoto.

Tertia diff. An simplex promissio facta homini in conscientia obliget?

Verbo pactu
 §. 3 & 4. Sco.
 in 3. diff. 39.
 & So. ubi su.

DVAE sunt opiniones quas refert Siluester. Vna Canonistarum negans obligare in conscientia. Altera & contraria est communis.

CONCLUSIO I.

SIMPLEX promissio homini facta ex genere transgressores ad mortale obligat: quia ut per simplicem promissionem obligamur Deo, ita & homini: violatio si quidem promissionis utrobique est actus iniustitiae, & ideo est mortalis ex genere, nisi aliquando, aut ratione paruitatis materiae, aut propter defectum consensus a mortali excusetur.

CONCLUSIO II.

VT talis promissio in conscientia obliget, necessaria est acceptatio eius, cui fit promissio. Ratio est: quia beneficium inuito non confertur, & quando fit praesenti, si taceat, donec acceptet non videtur illi placere.

CONCLUSIO III.

PER simplicem assertionem, nullus tenetur adimplere assertum, ut si quis dicat: Orabo pro te, vel quid simile: quia simplex assertio

assertio solum est propositi, quod facile mutari potest explicatio. Nota ad tollendos scrupulos eorum, qui pro alijs se oraturos affirmant, quando enim aliquis alteri dicit: Ego suffragabor tibi in iudicio, statim alter exigit promissionem dicens: Promittis ne? unde secundum communem acceptionem nullus per simplicem assertionem censetur facere promissionem.

CONCLUSIO IIII.

PER solam pollicitationem, quæ est promissio facta absenti, nullus, nisi in casibus à iure expressis, in conscientia obligatur: casus autem hos apud Syluest. verbo pollicitatio reperies.

CONCLUSIO V.

UT promissio simplex in conscientia obliget, duæ conditiones sunt necessariae. Prima ut personæ, & res sint tempore adimplendi promissionem in eodem statu, in quo quando fuit facta promissio erant. Secunda, ut promittens habuerit firmissimam intentionem obligandi se. Constat prima conditio, ex regula Seneca, quam citat Syluester, quia quando facta promissione, aliquid superuenit, quod si tempore promissionis extitisset, non fuisset facta promissio, tunc non obligat. Secunda conditio ita explicatur, si tempore promissionis præstitisset promittens iuramentum, si ab eo exactum fuisset, animum tunc obligandi se habuit: si autem non præstitisset, & intentione obligandi se caruit, & ad promissum adimplendum non tenetur.

Hinc, si tempore promissionis erant amici, & adimplentis tempore sunt inimici, aut si tempore promissionis erat ditior, quam tempore adimplentis, non tenetur adimplere promissum, quia personæ non sunt in eodem statu.

CONCLUSIO VI.

FICTE promittens non tenetur, nisi ad penitendum de mendacio, etiam si iuramento illud promiserit. Ratio est: quia radix obligationis, scilicet, voluntas obligandi se, defuit.

Quarta diffie. Promissio homini facta per solum actum interiorem, obligat ne in conscientia promittentem?

OPINIO probabilis est, quæ tenet sic promittentem obligari ad manifestandam suam mentem illi, cui facta

est

Regula Syl.
verbo gl.
diuis.

APPEN 2.
Artic. 1. Soto
q. 2. ar. 1.

est promissio, vt eam si placuerit acceptet: opposita tamen opinio est S. Thom. & verior.

CONCLUSIO.

APPEN.

MINIME per talem promissionem interiùs factam promittens in conscientia obligatur. Ratio est: quia promittens non tenetur ad seruandum promissum, nisi alius acceptet: & per solam mentalem promissionem, ille cui fit promissio, nihil acceptat, neque potest: quare ita promittens non tenetur suam mentem alteri manifestare. Promissio siquidem mentalis sola est propositum, aut simplex assertio, & mutari potest.

Hinc promissio facta surdo, vel absenti, antequam ab eo acceptetur, non obligabit.

S. Tho. 2. 2. q. 189. artic. 4.
Ric. ar. 5. q. 1.
ad 2. Sol. q. 2. art. 1.

Quinta diffic. An promittens religionem, in particulari, vt B. Patris Francisci si in duobus, aut tribus Conuentibus finitimis non admittatur, ad aliam provinciam, vel Regnum, vbi fortassis admittetur, adire teneatur: perinde religionem genere promittens non admissus in vna, alias per totum orbem, quærere teneatur?

OPINIO Caiet. & Soti, tenet promittentem religionem in particulari, si duos, aut tres conuentus adierit, in quibus non fuerit admissus, ad nihil ampliùs teneri: promittentem verò in communi, non teneri nisi ad petendum habitum, in omnibus conuentibus eiusdem Prouinciæ, y. g. si fuerit Hispanus, in Hispania: & si Gallus, in Gallia, &c. tenebitur adire omnes religiones eiusdem regni.

CONCLUSIO I.

SI impedimentum, quominus religionem ingrediatur fuerit temporale, promittens, cessante impedimento, religionem intrare tenetur. Ratio est: quia sublato impedimento, nulla subest excusationis causa.

APPEN. I.

Hinc, promittens religionem, si ad Sacerdotium non admittatur (quia est idiota) tenebitur vel tollere impedimentum discendo Grammaticam, vel facere laicorum professionem: laborare enim tenebitur, quantum in se est, vt votum adimpleat.

CON

CONCLUSIO II.

VOTUM ex natura sua vouentem religionem, & non admissum in sua prouincia, extraneas quærere compellit. v. g. Hispanus Italiam, &c. Ratio est: quia votum obligat ad sui obseruantiam, secundum vltimum de potentia.

CONCLUSIO III.

VOTUM ex intentione vouentis, non obligat vouentem ad extraneas prouincias quærendas. Ratio est: quia modus extraordinarius adimplendi votum, qui impediret promissionem, si voues tunc illius recordaretur, impedit quoque voti executionem, propterea quòd votum est omnino voluntarium, & si vouens tempore voti interrogatus fuisset, an exclusus in Hispania vellet in Italiam se conferre, profectò renuisset.

Hinc, sequitur contra Innocentium in cap. porrectum de regul. & transeuntibus ad religionem, quem refert Caiet. qui tenet, non admissum ad religionem, & non ex culpa sua, teneri votum religionis emittere in manibus Episcopi, & intra domum suam religiosè viuere, quia votum religionis emissum fuit còditionale, scilicet, si admitteretur. APPEN. 2.
q. 189. ar. 3.

Sexta diffi. Sunt ne hæc vota æquiualentia: promitto me ingressurum religionem, aut promitto me futurum religiosum, seu monachum? S. Th. ubi supra. Soto ubi supra.

CAIET. respondet duo. Primum promittens ingressum religionis, qui nihil de perseverantia cogitauit, perseverare non tenetur, sed solum intrare nouitiatum. Secundum, si promiserit fieri monachus, perseverare tenebitur.

CONCLUSIO I.

Ex natura voti idem est promittere ingressum religionis, vel promittere effici religiosum. Ratio est: quia nullus ingreditur religionem, donec fiat religiosus, & cum ante professionem nullus sit religiosus, siue monachus, idè profectò erit ex natura voti, promittere ingressum religionis, aut promittere fieri monachum.

CONCLUSIO II.

QUANDO promittens solum, habuit expressam intentionem experiendi statum religionis, placeret ne sibi, tunc ad professionem.

professionem non obligatur. Ratio est: quia votum, cum sit voluntarium, solum obligat iuxta voluntatis determinationem. TOV

5. Th. ubi supra. Soto loco citato. Septima diffie. *Qui promisit votum religionis simpliciter, poterit ne absque peccato intra annum professionis retrogredi?*

CONCLUSIO.

NON poterit sine peccato, quin habeat legitimam, retrogrediendi causam. Ratio est: quia promittens tenetur, quantum in se est, dare operam, ut promissum adimpleat: alioqui enim inter ingredientem cum voto, aut sine voto, nullum esset discrimen, causa autem sufficiens recedendi erit perpetua infirmitas, corporalis, vel experientia, quod in posterum habebit impedimentum, quominus promissum observare possit.

Sot. libr. 6. q. 2. art. 1.

Octava diffie. Qui facta professione propter depravatos mores, quia est incorrigibilis à religione expellitur, tenebitur vota essentialia, & præcepta religionis servare?

CONCLUSIO I.

ITA exclusus à religione, non tenetur præcepta regulæ, nec votum obedientiæ, & paupertatis observare. Ratio est: quia iam non est monachus illius religionis, & impossibile est obedientiam servare: quia non est illis Prælati subditus, atque etiam paupertatem, cum sine proprio vivere haud possit.

CONCLUSIO II.

OBLIGATUR tamen ad servandum solenne continentiæ votum, ita ut sit inhabilis ad contrahendum, gravius fornicando peccet, hæc patet à simili: nam ut conjugatus extractus à religione post solennem professionem, quam inuita vxore emiserat, mortua vxore, est inhabilis ad contrahendum, propter solennem votum emissum: ita à simili in proposito: ut constat ex cap. placet. & cap. quidam. de conversione conjugatorum, & ex consuetudine Ecclesiæ, quæ nunquam tales exclusos ad matrimonium admisit.